PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________________________

Gabinete

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br

1

DECRETO Nº  1.724, DE 1º DE JUNHO DE 2021

“DISPÕE SOBRE  A PROIBIÇÃO DE
FORMA TEMPORÁRIA DE
LOCAÇÃO DE ÁREAS DE LAZER E
RECREAÇÃO PARA PREVENÇÃO À
DISSEMINAÇÃO DO
CORONAVÍRUS – COVID-19”.

Rômulo Luís de Lima Ripa, Prefeito do Município de Porto
Ferreira, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica proibida a locação de áreas de lazer e recreação a

qualquer título, seja gratuito ou oneroso; no âmbito do Município de
Porto Ferreira, para prevenção à disseminação do Coronavírus –
COVID-19.

Art. 2º Em caso de descumprimento do disposto no artigo 1º será

aplicada a multa pecuniária no valor de 1.000 UFMs, por cada
infração, sem prejuízo das disposições contidas no Código de Posturas
Municipal, na legislação sanitária, e, também no Código Penal.

Art. 3º Para os fins de autuação com base neste Decreto a

responsabilidade pela infração se dará de forma solidária entre o
proprietário do imóvel e o responsável pela locação.

§1º Em caso de reincidência, o limite previsto no artigo 2° passa

a ser considerado em dobro.

§2º Em caso de desobediência das ordens administrativas

previstas na legislação vigente, será lavrado boletim de ocorrência
junto à delegacia civil para a tomada das providências cabíveis.

§3º A verificação da finalidade das locações citadas no artigo 1º

ficará a critério dos agentes de fiscalização, podendo as autoridades
administrativas desconsiderar contratos ou cadastros registrados

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________________________

Gabinete

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br

2

com a finalidade de dissimular a real intenção das partes, por dolo,
fraude ou simulação.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Município de Porto Ferreira ao 1º de junho de 2021.

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
PREFEITO

Publicado no Átrio do Paço Municipal ao primeiro dia do mês de junho do ano
de dois mil e vinte e um.